Et par ainsi la pluspart desdicts prévosts subsidiaires, qui doivent les chevauchées et visitations ordinaires, et continuelles par tous les lieux et endroits de leur ressort, eux trouvant sans chef, quoy qu'il en soit, ne sachant à qui respondre, ne de qui ils doivent estre condamnez, ont esté très mal soigneux de faire leur devoir. Et cependant n'ont laissé d'estre payez et souldoyez de nostre peuple, qui a souffert et porté les injures, oppressions et molestations, torts et griefs à eux faits par les aventuriers, vagabonds et autres mauvais garçons, perturbateurs et ennemis du bien et repos public.

Sçavoir faisons, que nous voulans (comme il est plus que requis) lesdits départemens estre faits, et limitez ausdits mareschaux de France, afin que chacun d'eux sçache les provinces et pays où il devra avoir spécialement l'œil, soing et regard, pour le deu de son estat, charge et office : avons par l'adviz et délibération de nostre conseil, auquel nostre très-cher et amé cousin le seigneur de Montmorency, connestable de France, estoit, déclaré, voulu et ordonné, déclarons, voulons et nous plaist, de nos certaine science, pleine puissance et autorité royal :

(1) Que nos amez et feaux cousins le prince de Melphe, le seigneur de Sedan, et le seigneur de S.-André, chevaliers de nostre ordre, à present tenans et exerçans lesdits estats et offices de mareschaux de France, auront chacun à respondre pour leursdits départemens, que nous leurs faisons és limites par ces présentes des pays et provinces qui s'ensuyvent : c'est à sçavoir ledit prince de Melphe, des pays de Dauphiné, Bresse, Savoye et Piedmont, et autres villes, et lieux nouvellement conquis et réduits sous nostre obéissance de là les Monts : ledit seigneur de Sedan, des pays de Bourgogne, Champagne, Brie, et autres terres enclavées. Et ledit seigneur de saint André des pays de Lyonnois, Forests, Beaujolois, Dombes, la haute et basse Marche, Combraille, haut et bas Auvergne, Bourbonnois, Berry, et Bailliage de Saint-Pierre le Moustier.

(2) Lesquels pays et provinces ainsi à eux départis et limitez, comme dit est, ils et chacun d'eux chevaucheront et visiteront toutes et quantesfois que besoing sera, et que commodément faire le pourront par chacun an, s'ils ne sont ailleurs par nous

légitimement empeschez, pour faire ou faire faire en leur présence par les commissaires ordinaires de nos guerres, les montres générales de nostre gendarmerie, es jours et lieux qu'elles seront ordonnées en chacune desdites provinces de leursdits départemens : et par là où il passeront, entendront les plaintes et doléances de nos sujets.

(3) Pourvoiront et donneront ordre que les hommes d'armes, et archers de nos ordonnances tenans garnison, et autres estans en nostre solde, tant de cheval que de pied, soit en temps de paix ou de guerre, vivent avec nostre peuple et nostre peuple avec eux, à la moindre foule et charge de tous deux que faire se pourra ; faisans garder et observer inviolablement les ordonnances et édits, tant sur le fait de nostredite gendarmerie, assiette de garnison, fournissemens de vivres et munitions pour lesdites garnisons, punition et correction des vagabonds et autres mauvais garçons trouvez en flagrant délict, estant sous leur pouvoir et jurisdiction, et dont la cognoissance leur est, ensemble à leursdits prévosts, commise et attribuée par lesdites ordonnances et édits.

Voulons et nous plaist qu'outre leurs prévosts et archers ordinaires, et qui leur sont par nous souldoyez, les subsidiaires payez et stipendiez par nostre peuple, et establis es élections des provinces estans de leur département, leur respondent, obéysent et entendent diligemment, ensemble leurs lieutenans et archers, en tout ce qu'il leur sera commandé et ordonné par celui de nosdits mareschaux, du département duquel ils seront. Et là où ils feroient le contraire, ou seroient trouvez en aucune faute, abus, ou malversation au fait et exercice de leurs estats, charges et offices, ledit mareschal, qui sera leur provincial, et sous lequel ils répondront, procédera ou fera procéder à l'encontre d'eux par adiournemens personnels, prise de corps, suspension de leurs charges, soldes, estats et offices, privation d'iceux, s'ils récidivent en leurs fautes, abus et malversations, en commettant d'autres en leur lieu, tel qu'il advisera, de la qualité requise, soit par provision ou autrement, et par toutes autres voyes et manières extraordinaires, et de droit, ainsi qu'il appartiendra, et verra estre à faire selon l'exigence des cas, nonobstant oppositions ou appellations quelconques, pour lesquelles ne voulons estre différé.

Et mesmement pour ce qu'aucuns desdits mareschaux seront quelque fois absens des provinces de leur ressort, nous voulons

que celui des autres qui passera, ira et se trouvera par lesdites provinces, face pour son compagnon tel devoir à l'exécution et accomplissement des choses susdites, et autres dépendans de ladite charge de mareschal de France, comme si sondit compagnon y estoit en personne, et avec tout tel et semblable pouvoir : attendu que ce sont membres joints et unis, faisans un collège, souz un mesme chef, qui est le connétable. Lequel en jouyssant des droits ausdites prérogatives et prééminences, pouvoirs, puissances et facultez appartenans et afférens à ses estats, charges et offices, aura et prendra avec la superintendance générale sur les provinces et pays dessus nommez és choses dépendans de sesdites charges, estat et office, les cognoissances et ressorts particuliers de tous les autres pais et provinces de notredit royaume, où n'a esté fait aucun département ausdits mareschaux de France : pour sur les prévosts subsidiaires y établis et autres choses dessus déclarées et spécifiées, s'ordonner et disposer selon et ainsi qu'il appartient par les création, institution et établissement dudit office de connestable. Et néanmoins lesdits mareschaux et chacun passant, allant et séjournant par tous les lieux et endroits des pays et provinces de nostre royaume, indifféremment et de quelque département que ce soit, auront en l'absence les uns des autres, ensemble dudit connestable, les pouvoirs, puissance et autorité, qui sont cy dessus déclarés, et autres appartenans à leurs charges, estats et offices.